
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell yr Awditoriwm (17) Canolfan 

Catrin Finch, Prifysgol Glyndŵr 

Wrecsam 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Mawrth 2019 

Amser: 10.50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(10.50 - 11.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(11.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(11.00 - 11.05)   

2.1 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (13 Chwefror 2019) 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd 

Cymru 

 (Tudalennau 4 - 41)  

2.3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Gwybodaeth Ychwanegol gan BIPBC am wariant ar staff asiantaeth 

yn Is-adran Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu 

 (Tudalennau 42 - 43)  

3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – 

Yr Hyn a Ddysgwyd: Sesiwn Dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(11.05 - 12.50) (Tudalennau 44 - 88)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-06-19 Papur 1 – Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(BIPBC)  

 

Mark Polin – Cadeirydd BIPBC 

Gary Doherty – Prif Weithredwr BIPBC 

Andy Roach – Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl, BIPBC 

Gill Harris – Cyfarwyddwr Nyrsio a Bydwreigiaeth, BIPBC 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

(12.50)   

Eitem 5  

5 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – 

Yr Hyn a Ddysgwyd: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(12.50 - 13.00)   



Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Y Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 0251182 

Andrew.Goodall@llyw.cymru 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

Nick Ramsay AC  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

13 Chwefror 2019 

Annwyl Mr Ramsay 

Arolwg Staff Betsi Cadwaladr 

Yn dilyn sesiwn y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 28 Ionawr, gwneuthum ymrwymiad i 
rannu rhagor o fanylion am ganlyniadau arolwg staff Betsi Cadwaladr. Rwy’n gobeithio y 
bydd y manylion a roddir yn y llythyr hwn yn darparu'r wybodaeth y mae ei hangen arnoch. 

Yn ein tystiolaeth, roeddem wedi awgrymu nifer o feysydd gwella penodol a oedd wedi 
dangos cynnydd sylweddol o ran ymgysylltu â'r staff, fel rhan o ganlyniadau'r arolwg.  

Fel y dywedais yn ystod y sesiwn, mae'r gwelliannau, sydd wedi eu harwain gan y 
Cadeirydd newydd, o adnewyddu a chryfhau'r Bwrdd a sefydlu system werthuso a 
sicrwydd fwy trylwyr, hefyd wedi cyfrannu at y gwella a gafwyd. Mae arolwg staff y GIG yn 
2018 yn dangos y bu newidiadau cadarnhaol ers 2013 a 2016, yn bennaf mewn perthynas 
ag ymgysylltu â staff. Mae hynny'n cynnwys cynnydd o 18% yng nghanran y staff a 
ddywedodd yn 2013 eu bod yn teimlo'n falch o'r faith eu bod yn gweithio i Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr.  

Mae'r tabl isod yn dangos gwelliannau mewn nifer o feysydd penodol: 

2013 2016 2018 

Iechyd Meddwl 

Byddwn yn argymell fy sefydliad fel lle da i 
weithio ynddo. 

44% 51% 58% 

Pe bai angen triniaeth ar ffrind neu 
berthynas, byddwn yn hapus â safon y gofal 

45% 55% 63% 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-06-19 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

file:///C:/Users/LloydA1/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/QCQLJNTB/www.wales.gov.uk


a ddarperi
[...]
 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 88



 

25 

 

F1.0 Cymeradwywyd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 89


	Agenda
	2.1 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a Ddysgwyd: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (13 Chwefror 2019)
	2.2 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a Ddysgwyd: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru
	PAC(5)-06-19 PTN3 - Adroddiad Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru 'Ein Bywydau ar Stop'

	2.3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a Ddysgwyd: Gwybodaeth Ychwanegol gan BIPBC am wariant ar staff asiantaeth yn Is-adran Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu
	3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a Ddysgwyd: Sesiwn Dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	PAC(5)-06-19 P1 - Papur BIPBC




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Lleoliad Allanol - Lleoliad Allanol 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Mawrth 2019 

Amser: 10.50 - 13.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5270 

Wrecsam 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Jenny Rathbone AC 

Llyr Gruffydd AC 

Tystion: 

Mark Polin, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Gary Doherty, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Andy Roach, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Deborah Carter, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Dave Thomas 

Andrew Doughton 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5270


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor ac i Ganolfan Catrin Finch, 

Wrecsam.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC, Vikki Howells AC ac Adam 

Price AC. Roedd Llyr Gruffydd yn bresennol fel dirprwy.  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.2 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (13 Chwefror 2019)  

2.2 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru  

2.3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Gwybodaeth Ychwanegol gan BIPBC am wariant ar staff asiantaeth yn 

Is-adran Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu  

3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr 

Hyn a Ddysgwyd: Sesiwn Dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr  

1.3 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Mark Polin, Cadeirydd; Gary Doherty, Prif 

Weithredwr; Andy Roach, Cyfarwyddwr Cyswllt Sicrhau Ansawdd, a Deborah 

Carter, Cyfarwyddwr Nyrsio a Bydwreigiaeth Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr fel rhan o'r ymchwiliad i’r hyn a ddysgwyd o'r Adolygiad Llywodraethu 

o Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.  

1.4 Cytunodd Gary Doherty i gadarnhau union nifer y meddygfeydd sy'n cael eu 

rheoli ar hyn o bryd gan y Bwrdd Iechyd, ynghyd â'u lleoliad. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



5 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Yr 

Hyn a Ddysgwyd: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 


